lib. I, c. IX. — ⁶ Chrysost., ubi supra, n. 3. — ⁷ Joan., XIV, 10. — ⁸ Arist., Physic. lib. IV, text. 23. — ⁹ Chrysost., in Joan., hom. II, al. 1, n. 4.

(a) Cæc. edit. nonnunquam. — (b) Suppl. Chrysostomus.

cite et exquisite prosequitur de Filio, et non de Patre. Et ad hoc respondet, quod ipse Pater omnibus erat manifestus, et si non ut Pater, tamen ut Deus; unigenitus autem ignorabatur.

Pater
æternus
omnibus
manifestus.

Ideo cognitionem de ipso Filio studuit imponere. Item quæritur, cum dicat Glossa, et exponat sic: *In principio*, id est, in Patre, quare non ait Evangelista: In Patre erat Verbum? tunc enim expressius et proprius dixisset, ut videtur. Et ad istud respondendum, quod propriissime ait Evangelista: *In principio*, quoniam

Cur non
dicatur
in patre,
sed in
principio

Principium
importat
de se origi-
nis ab
alio privationem,
etc.

principium importat de se originem, et aliorum ab ipso emanationem, sive causationem. Ut enim ait Tullius¹: « Principii nulla est origo, et ex eo alia oriuntur. »

Talis est Pater, quia a nullo, et ab eo est aliorum origo: ideo propriissime ait hic: *In principio*. Unde Chrysostomus²: « Hoc maxime Dei proprium est, æternum et sine principio esse; ideo hoc primum posuit: *In principio*. » Item quærit Chrysostomus ubi supra, quare ait potius: *In principio erat Verbum*, quam: *In principio erat Filius*: videtur enim quod expressius indicasset veritatem dicendo: *In principio Filius*. Et respondet, quadruplicem reddens rationem: quarum prima est, quod quia

Quæstio,
cur in
principio
erat
Filius.

debut docere, ideo nomine Verbi expressit; vel quia ea, quæ Patris erant, debebat nobis annuntiare, quod implicat *Verbum*. Vel aliter, de Deo est sermo, quem neque dicere, neque intelligere possibile: ideo substantiæ nusquam posuit nomen, sicut Dei: ubique enim cum nobis ab actibus ostendit. Ideo *Verbum, lumen, vitam et veritatem dicit*. Vel aliter, ut non crederet quis passibilem generationem esse in divinis, sicut est generatio passibilis filii a patre homine, et ut ostenderet Filium esse genitum impassibiliter, ideo ait: *Verbum*. Impassibiliter enim naturale verbum generatur in mente humana: multo magis in Deo. Ex dictis patet quod verbum implicat expressionem ejus quod est apud dicentem, et ejus, quod per verbum insinuat, explicationem, et audientis doctrinationem, et ejusdem verbi per vocem possibilem notificationem. Et ideo convenienter ait: *Verbum*. Item objicitur ad hujus verbi manifestationem, qualiter ait: *In principio erat Verbum*, quia verbum egreditur a dicente, et transit, et